
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 8

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC AMM.NE DEL PERS. DIPENDENTE A CONVENZIONE E COLLABORAZIONI

Oggetto: Liquidazione compensi spettanti ai Dirigenti ed agli Specialisti Ambulatoriali per lo 
svolgimento di attività libero professionale intramuraria nel mese di Luglio 2021, ed al personale di 
comparto quale supporto all’attività medesima.
 

Estensore: Sig.  Montanari Ilaria  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Montanari Ilaria                       

Data  29/09/2021                             Firmato elettronicamente da Montanari Ilaria

Il Dirigente.: Dott. Serva Ornella             

Data  30/09/2021                             Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502011304, 502011305          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 170/2021  
                                                                                               
Data 04/10/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Liquidazione compensi spettanti ai Dirigenti ed agli Specialisti Ambulatoriali per lo svolgimento di attività 
libero professionale intramuraria nel mese di Luglio 2021, ed al personale di comparto quale supporto all’attività 
medesima.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 8

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC AMM.NE DEL PERS. DIPENDENTE A CONVENZIONE E COLLABORAZIONI

VISTA la Legge 3 agosto 2007 n. 120, ad oggetto “Disposizioni in materia di attività libero – 
professionale e altre norme in materia sanitaria” e s.m.i.;

VISTA la nota del Dipartimento Programmazione Economica e Sociale della Regione Lazio, prot. n. 
191479 del 31/10/2011 ad oggetto “Attività libero professionale intramoenia – ulteriori precisazioni”.

VISTA la deliberazione n. 864/DG del 30.09.2015 con la quale si prende atto del Regolamento 
Aziendale per la libera professione intramuraria della Dirigenza Medica Veterinaria e Sanitaria;

CONSIDERATO che:
 con Deliberazione n. 1122/D.G. del 20/12/2019 si prende atto del nuovo “Regolamento 

Aziendale per la disciplina dell’Attività Libero Professionale Intramuraria” sottoscritto con le 
Organizzazioni Sindacali dell’Area Dirigenza Medica, Veterinaria, Sanitaria, PTA e delle Professioni 
Sanitarie;

 con Deliberazione n. 1151/D.G. del 30/12/2019 si prende atto del “Protocollo di 
contrattazione integrativa aziendale in materia di Libera Professione Intramoenia della Dirigenza 
Sanitaria e Medico-Veterinaria e del personale non dirigente delle attività non aziendali a 
pagamento”;

TENUTO CONTO che dal 1° Gennaio 2021 si procede alla liquidazione dei compensi spettanti 
 per i Dirigenti Medici ed il personale del comparto secondo le percentuali di trattenute      

concordate nel nuovo Regolamento Aziendale ALPI di cui alla deliberazione n. 1122/DG del 
20.12.2019 succitata;

 per il personale Specialista Ambulatoriale secondo le percentuali di trattenute antecedenti il 
nuovo regolamento Aziendale ALPI di cui alla deliberazione n. 1122/DG del 20.12.2019 
succitata, nelle more della puntuale definizione di alcuni aspetti legati alla nuova 
determinazione delle tariffe, nonché delle sessioni formative per i Dirigenti in corso di 
realizzazione;



Oggetto: Liquidazione compensi spettanti ai Dirigenti ed agli Specialisti Ambulatoriali per lo svolgimento di attività 
libero professionale intramuraria nel mese di Luglio 2021, ed al personale di comparto quale supporto all’attività 
medesima.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 8

PRESO ATTO CHE con mail agli atti, il titolare dell’incarico di organizzazione Gestione 
Amministrativa CUP ha trasmesso il report sul confronto tra attività istituzionale e libero 
professionale relativo al mese di Luglio 2021, rappresentando che i volumi dell’erogato in ALPI non 
superano quelli istituzionali;

VISTI i prospetti riepilogativi agli atti, relativi ai compensi spettanti ai Dirigenti Medici ed al 
personale di supporto, per attività libero professionale ambulatoriale effettuata all’interno delle 
strutture aziendali e presso studi privati, nel mese di Luglio 2021, estrapolati dalla nuova piattaforma 
di gestione dell’attività libero professionale intramuraria, Alfa Alpi;

VISTI i prospetti riepilogativi agli atti, trasmessi dalla UOC Economico Finanziaria con nota prot. n. 
623557 del 28/09/2021, relativi ai compensi spettanti agli Specialisti Ambulatoriali, per attività libero 
professionale ambulatoriale effettuata nel mese di Luglio 2021; 

EFFETTUATE le verifiche di competenza sull’orario prestato dal personale di supporto, legate alla 
compatibilità con l’attività espletata dai Dirigenti, da parte della U.O.C. proponente;

DATO ATTO CHE sono state richieste al Servizio Ispettivo Aziendale le verifiche a campione fra il 
personale della dirigenza, autorizzato a svolgere attività libero professionale intramuraria, in relazione 
ad eventuali situazioni di potenziale conflitto di interessi, di situazioni che implichino forme di 
concorrenza sleale, di eventuali situazioni di incompatibilità, di effettuazione di prestazioni in regime 
ALPI non autorizzate o non prenotate attraverso il sistema regionale, di effettuazione di prestazioni 
in orario di servizio, di mancato rispetto delle timbrature orarie previste, e di ogni altra irregolarità 
concernente l’esercizio dell’attività libero professionale, così come previsto dal Regolamento 
aziendale di cui alla deliberazione n. 1122/D.G. del 20.12.2019;

RITENUTO pertanto di dover provvedere al pagamento delle somme spettanti:

 a ciascun Dirigente Medico, per l’attività libero professionale ambulatoriale espletata nel 
mese di Luglio 2021, così come indicato nel prospetto di seguito riportato;

 a ciascun Dirigente Medico, per l’attività libero professionale presso studi privati, espletata 
nel mese di Luglio 2021, così come indicato nel prospetto di seguito riportato;

 al personale del comparto che ha partecipato, in qualità di supporto, all’attività libero 
professionale della Dirigenza nel mese di Luglio 2021, così come indicato nel prospetto di 
seguito riportato;

RILEVATO che la quota destinata al fondo di perequazione è pari ad € 2.640,76;
 
DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

Per le premesse esposte in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento

1. DI LIQUIDARE, fatto salvo eventuali conguagli, la somma di € 36.400,62 
(trentaseimilaquattrocento/62) e di € 1.118,32 (millecentodiciotto/32) da considerarsi al netto 
delle trattenute stabilite dai Regolamenti ALPI e dalle disposizioni regionali, e dei compensi 
spettanti al personale di comparto, rispettivamente ai Dirigenti Aziendali ed agli Specialisti 
Ambulatoriali, per attività libero professionale intramuraria, svolta presso le strutture aziendali 



Oggetto: Liquidazione compensi spettanti ai Dirigenti ed agli Specialisti Ambulatoriali per lo svolgimento di attività 
libero professionale intramuraria nel mese di Luglio 2021, ed al personale di comparto quale supporto all’attività 
medesima.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 8

nel mese di Luglio 2021, nella misura a fianco di ciascuno indicata, come risulta dai prospetti di 
seguito riportati

ALPI PURA LUGLIO 2021

Matricola Onorario 
Professionista Irap Totale

61447                          381,62 €            32,44 €             414,06 € 
61457                          116,00 €              9,86 €             125,86 € 
61560                       1.230,00 €          104,55 €          1.334,55 € 
61649                          520,00 €            44,20 €             564,20 € 
61651                          242,00 €            20,57 €             262,57 € 
61799                       4.055,00 €          344,68 €          4.399,68 € 
61820                          115,00 €              9,78 €             124,78 € 
61861                       1.699,00 €          144,42 €          1.843,42 € 
61920                          808,00 €            68,68 €             876,68 € 
61939                          415,00 €            35,28 €             450,28 € 
61965                       4.147,50 €          352,54 €          4.500,04 € 
61986                          872,00 €            74,12 €             946,12 € 
62104                          179,00 €            15,22 €             194,22 € 
62129                          670,00 €            56,95 €             726,95 € 
62186                          437,50 €            37,19 €             474,69 € 
62198                       1.679,50 €          142,76 €          1.822,26 € 
62235                       1.966,00 €          167,11 €          2.133,11 € 
62384                          120,00 €            10,20 €             130,20 € 
62496                          196,00 €            16,66 €             212,66 € 
62619                          180,00 €            15,30 €             195,30 € 
62632                            66,50 €              5,65 €               72,15 € 
62665                            60,00 €              5,10 €               65,10 € 
62680                          947,00 €            80,50 €          1.027,50 € 
62681                       1.451,50 €          123,38 €          1.574,88 € 
62750                          937,00 €            79,65 €          1.016,65 € 
62771                          115,50 €              9,82 €             125,32 € 
62806                          142,00 €            12,07 €             154,07 € 

62810_P                            74,00 €              6,29 €               80,29 € 
63135                          336,50 €            28,60 €             365,10 € 
63209                          276,00 €            23,46 €             299,46 € 
63266                       1.021,50 €            86,83 €          1.108,33 € 
63380                            71,00 €              6,04 €               77,04 € 
63385                          372,50 €            31,66 €             404,16 € 

63580_A                          164,00 €            13,94 €             177,94 € 
63613                            67,00 €              5,70 €               72,70 € 
63929                            82,00 €              6,97 €               88,97 € 
64512                       1.795,50 €          152,62 €          1.948,12 € 
64514                            37,50 €              3,19 €               40,69 € 
64519                            40,00 €              3,40 €               43,40 € 
64550                       1.532,00 €          130,22 €          1.662,22 € 
65013                            47,00 €              4,00 €               51,00 € 
68267                       1.035,00 €            87,98 €          1.122,98 € 



Oggetto: Liquidazione compensi spettanti ai Dirigenti ed agli Specialisti Ambulatoriali per lo svolgimento di attività 
libero professionale intramuraria nel mese di Luglio 2021, ed al personale di comparto quale supporto all’attività 
medesima.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 8

68365                          729,50 €            62,01 €             791,51 € 
69411                       1.184,00 €          100,64 €          1.284,64 € 
69412                          159,50 €            13,56 €             173,06 € 
69471                          411,50 €            34,98 €             446,48 € 
69495                          132,00 €            11,22 €             143,22 € 
80487                          244,50 €            20,78 €             265,28 € 
80489                          260,00 €            22,10 €             282,10 € 
80514                       2.461,50 €          209,23 €          2.670,73 € 
80648                          118,00 €            10,03 €             128,03 € 

TOTALE                    36.400,62 €      3.094,05 €       39.494,67 € 

Liquidazione Specialisti Ambulatoriali Luglio 2021

Specializzazione Nominativo Imponibile 
Luglio 2021

Trattenuta 
Aziendale 

2,5% 

Base 
imponibile 

Decreto 
Balduzzi

Trattenuta 5%  
467/DG del 
31/07/2014

Totale 
Trattenute

Quota 
spettante al 

Dirigente
IRAP 8,5%

Importo 
netto 

spettante

Cardiologia

 ALIBIGLU 
MARASH 
MAHUMUD        560,00 €    14,00 €         546,00 €    27,30 €     41,30 €         518,70 €     40,64 €       478,06 € 

Otorinolaringoiatria
 CACCHI 
ROBERTO        350,00 €       8,75 €         341,25 €    17,06 €     25,81 €         324,19 €     25,40 €       298,79 € 

Urologia
 DI CROSTA 
GIUSEPPE        400,00 €    10,00 €         390,00 €    19,50 €     29,50 €         370,50 €     29,03 €       341,47 € 

          

TOTALE     1.310,00 €    32,75 €    1.277,25 €    63,86 €     96,61 €    1.213,39 €     95,07 €   1.118,32 € 

2. DI LIQUIDARE fatto salvo eventuali conguagli, la somma di € 17.439,65 
(diciassettemilaquattrocentotrentanove/65) da considerarsi al netto delle trattenute stabilite dai 
Regolamenti ALPI e dalle disposizioni regionali, ai Dirigenti Aziendali per attività libero 
professionale intramuraria, svolta presso studi privati nel mese di Luglio 2021, nella misura a 
fianco di ciascuno indicata, come risulta dai prospetti di seguito riportati

3.

ALPI ALLARGATA LUGLIO 2021
Matricola Onorario Professionista Irap Totale
61799_A                               1.330,00 €              84,79 €          1.414,79 € 
62384_1                               4.719,00 €           300,84 €          5.019,84 € 

62810                               1.741,00 €           110,99 €          1.851,99 € 
63580                                  282,00 €              17,98 €             299,98 € 
63812                               4.584,00 €           292,23 €          4.876,23 € 

64550_1                                     62,50 €                3,98 €                66,48 € 
80514_1                               2.240,00 €           142,80 €          2.382,80 € 
80648_A                               1.436,00 €              91,55 €          1.527,55 € 
TOTALE                             16.394,50 €        1.045,15 €        17.439,65 € 

4. DI APPLICARE quanto disposto nell’art. 52 del Testo Unico per le Imposte sui redditi ai 
Dirigenti Medici sopra riportati, che hanno svolto attività libero professionale intramuraria 
presso studi privati, nel mese di Luglio 2021;

5. DI LIQUIDARE la somma di € 3.126,28 (tremilacentoventisei/28) al personale del comparto 
che ha partecipato, nel mese di Luglio 2021, all’attività libero professionale della Dirigenza, in 
qualità di personale di supporto, così come dai prospetti riepilogativi di seguito riportati;



Oggetto: Liquidazione compensi spettanti ai Dirigenti ed agli Specialisti Ambulatoriali per lo svolgimento di attività 
libero professionale intramuraria nel mese di Luglio 2021, ed al personale di comparto quale supporto all’attività 
medesima.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 8

ALPI Personale di supporto LUGLIO 2021

Matricola Onorario Irap Oneri Previdenziali Totale

63112            114,52 €        9,73 €     27,26 €         151,51 € 
61573            287,05 €      24,40 €      68,32 €          379,77 € 

61951              93,00 €        7,91 €      22,13 €          123,04 € 

61379              71,94 €        6,11 €      17,12 €            95,18 € 

62980            251,31 €      21,36 €      59,81 €          332,48 € 

68115            163,44 €      13,89 €      38,90 €          216,23 € 

69367              39,75 €        3,38 €        9,46 €            52,59 € 

69416              59,31 €        5,04 €      14,12 €            78,47 € 

63625            254,85 €      21,66 €      60,65 €          337,17 € 

62490              95,00 €        8,08 €      22,61 €          125,69 € 

61778              24,00 €        2,04 €        5,71 €            31,75 € 

62506              36,20 €        3,08 €        8,62 €            47,89 € 

68318              89,10 €        7,57 €      21,21 €          117,88 € 

61732            132,80 €      11,29 €      31,61 €          175,69 € 

61782            174,30 €      14,82 €      41,48 €          230,60 € 

62641              28,80 €        2,45 €        6,85 €            38,10 € 

61390              23,25 €        1,98 €        5,53 €            30,76 € 

68343              32,55 €        2,77 €        7,75 €            43,06 € 

61401              35,15 €        2,99 €        8,37 €            46,50 € 

69368              16,40 €        1,39 €        3,90 €            21,70 € 

61404            113,00 €        9,61 €      26,89 €          149,50 € 

62909            175,65 €      14,93 €      41,80 €          232,38 € 

80729              51,65 €        4,39 €      12,29 €            68,33 € 

TOTALE        2.363,02 €   200,85 €   562,40 €      3.126,28 € 

6. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento pari ad € 61.178,92 
(sessantunomilacentosettantotto/92), nel conto di costo 502011304 “Compartecipazione al 
personale per attività libero professionale intramoenia”, bilancio di esercizio 2021;

7. DI DESTINARE al fondo di perequazione la somma di € 2.640,76 (duemilaseicentoquaranta/76) 
che verrà liquidata con successivo provvedimento, con imputazione sul conto 502011305 
“Fondo perequativo per attività libero professionale intramoenia” bilancio 2021;

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli art. 21 e 22 della L.R. 45/96;



Oggetto: Liquidazione compensi spettanti ai Dirigenti ed agli Specialisti Ambulatoriali per lo svolgimento di attività 
libero professionale intramuraria nel mese di Luglio 2021, ed al personale di comparto quale supporto all’attività 
medesima.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 7 a 8

9. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza;

10. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell'art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.Lgs 14.03.2013, n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C.
Amministrazione del Personale Dipendente

a convenzione e collaborazioni
                       Dott.ssa Ornella Serva 



Oggetto: Liquidazione compensi spettanti ai Dirigenti ed agli Specialisti Ambulatoriali per lo svolgimento di attività 
libero professionale intramuraria nel mese di Luglio 2021, ed al personale di comparto quale supporto all’attività 
medesima.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 8 a 8

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 04/10/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-10-04T16:37:21+0000


		2021-10-05T05:46:05+0000
	Firma applicativa




